

# GAZETA LUBELSKA

Rok II

NIEZALEŻNE PISMO DEMOKRATYCZNE

Nr 235 (544)

## Polska żąda odszkodowań od Węgier

Paryż 26.8. [Obsługa własna „Gazety Lubelskiej”]

Dziś zbiera się w Paryżu Komisja polityczno-terytorialna dla Włoch, Bałkańska Komisja Gospodarcza i ogólna Komisja Wojskowa. Po południu odbędą się posiedzenia Włoskiej Komisji Gospodarczej i Bułgarskiej Terytorialnej.

Komisja Gospodarcza dla Bałkanów rozpatrzy wniosek Polski, domagający się zmiany niektórych klauzul w traktacie pokojowym z Węgrami. Polska uprzednio już dała do zrozumienia, że będzie domagać się na Konferencji Pokojowej odszkodowania za zniszczenia, poczynione przez żołnierzy węgierskich, którzy okupowali część jej terytorium.

W dążeniu do przyspieszenia tempa obrad Konferencji Pokojowej zmniejszono ilość poprawek do 5 traktatów pokojowych z 250 do 192 przez połączenie pokrywających się wniosków. Coraz większe poparcie wśród delegatów znajduje propozycja, by powierzyć zastępcom ministrów spraw zagranicznych 4 wielkich mocarstw zreorganizowanie metod pracy Konferencji i wysortowanie ogromnej ilości zgłoszonych poprawek.

Delegacja Stanów Zjednoczonych powiększona została przez przywódcę partii republikańskiej, senatora Vandenberga, który przybył wczoraj do Paryża. Również wczoraj przyjechał do Paryża zastępca generalnego sekretarza ONZ, Arkadij Soboliew

celem przeprowadzenia rozmów z przewodniczącym walnego zgromadzenia Narodów Zjednoczonych Spaakiem w sprawie zwołania zgromadzenia. Nie zdecydowano bowiem je-

szcze, czy rozpocznie się ono w ustalonym terminie, tj. we wrześniu, czy też zostanie po raz drugi odłożone ze względu na przeciągające się obrady Konferencji Paryskiej.

## Delegacji radzieccy góraj!

PARYŻ, 26.8. (Obsl. wł.). Dzisiejsze obrady Komisji Gospodarczej dla Bałkanów rozpoczęto dyskusją nad sprawą odszkodowań rumuńskich dla Związku Radzieckiego. Delegat Australii wypowiedział się za zredukowaniem odszkodowań Rumunii i za zmianą formy realizowania tych należności. Australia zaproponowała nową procedurę, odnoszącą się w ogóle do spłaty odszkodowań. W myśl tego wniosku miałyby zostać utworzona specjalna komisja, która zajęłaby się zbadaniem pretensji danego państwa sprzymierzonego, a następnie stwierdziła w jakim stopniu odszkodowania zostały już spłacone i określiła na przyszłość zdolność państwa nieprzyjacielskiego do dalszej wypłaty reparacji. Komisja ta miałaby charakter stałej organizacji. Delegacja australijska proponuje także, aby spłaty odszkodowań realizowane były nie w dostawach, ale w walucie zagranicznej.

sprawie przedstawione zostanie na następnym posiedzeniu.

### Wyszyński

Przed południem zebrała się również Komisja dla spraw polityczno-terytorialnych traktatu pokojowego z Włochami. Na wstępie delegat Holandii zaproponował, aby wprowadzić do 4-go artykułu wstępu do traktatu wzmianki, wyrażające uznanie dla włoskiego Ruchu Oporu oraz dodać, iż Włochy wypowiedziały wojnę Japonii. Drugiej części tej poprawki sprzeciwił się delegat radziecki wiceminister Wyszyński. Oświadczył on, że Włochy nie mają podstaw do uznania ich za kombatanów, skoro nie uzyskały takich praw Bułgaria i Rumunia, które pod koniec wojny dały Sprzymierzonym 14 dywizji do walki z Niemcami. Stanowisko Wyszyńskiego poparły: Stany Zjednoczone, W. Brytania, Francja i Jugosławia, która sprzeciwiła się również pierwszej części poprawki. Przewodniczący zarządził następnie głosowanie i pierwszą część poprawki przyjęto jednogłośnie, podczas gdy dyskusję nad drugą częścią odłożono.

### Mołotow

Projektowi temu sprzeciwił się ostro radziecki minister spraw zagranicznych Mołotow. Oświadczył on, że propozycje australijskie są zupełnie sprzeczne z uchwałami, powziętymi przez Radę Ministrów 4 wielkich mocarstw. „Wnioski Australii — powiedział m. in. Mołotow — oznaczałyby, że Rumunia będzie zależna od dolara i funta, czyli inaczej mówiąc — od Stanów Zjednoczonych i W. Brytanii. Musiałaby ona, aby uzyskać te dolary i funty, wywozić swoje towary do tych państw”. Mołotow zwrócił się następnie do delegata Australii o wycofanie proponowanych przez niego poprawek, zaznaczając, że podważyłyby one pokój w Europie.

W dyskusji jaka się na ten temat wywiązała, nie powzięto żadnej decyzji.

Komisja przyjęła natomiast jednogłośnie wniosek Polski, aby wysłuchać jej uwag co do projektu traktatu pokojowego z Węgrami. Stanowisko Polski w tej

### Gen. Sławin

Posiedzeniu Ogólnej Komisji Wojskowej, która także obradowała rano, przewodniczył delegat Polski. Zagaił on debatę podkreślając powagę zadań Komisji i wyraził nadzieję, że na jej sesjach panować będzie atmosfera wzajemnego zrozumienia. Dyskutowano nad propozycjami Sekretariatu w sprawie procedury wysłuchiwanie poglądów b. państw nieprzyjacielskich. Delegat radziecki, gen. Sławin wysunął wniosek, aby poprawki do traktatów tylko wtedy brane były pod uwagę, gdy p. prze je przynajmniej jedna delegacja, będąca członkiem Komisji. Wniosek radziecki poparł przedstawiciel W. Brytanii. W wyniku głosowania propozycja ta została uchwalona 13 głosami przeciwko 4: Australii, Stanów Zjednoczonych, Kanady i Brazylii.

## Oświadczenie Rzecznika MSZ

w związku z notami Anglii i USA

W związku z notami rządów USA i Anglii w sprawie wyborów w Polsce, dowiadujemy się, iż na konferencji prasowej z dziennikarzami zagranicznymi rzecznik naszego ministerstwa Spraw Zagranicznych, zapytany w tej sprawie, złożył następującej treści oświadczenie:

„Rząd nasz rozpatruje noty o zagadnieniu wyborów w Polsce. Rząd nasz jest zdziwiony tendencją interweniowania w wewnętrzne sprawy polskie, zawartą w obu notach, a wyrażoną specjalnie jaszkawo w nocie brytyjskiej. Taka interwencja w nasze sprawy wewnętrzne nie była przewidziana przez żadne międzynarodowe zobowiązania Polski i sprzeczna jest z zasada suwerenności Polski”.

## Z ostatniej chwili

### Ameryka pragnie pokoju

NOWY JORK, 26.8. (API). — Senator Vandenberg w wigilię swego wyjazdu na konferencję paryską oświadczył, iż Ameryka pragnie pokoju, który będzie gwarancją praw ludzkich. Żaden naród, który ma czyste ręce — powiedział senator — nie powinien obawiać się Stanów Zjednoczonych.

### Arabowie stawiają swe warunki

JEROZOLIMA, 26.8. (Obsl. wł.). Naczelny Komitet Arabski wręczył wysokiemu Komisarzowi Palestyny, generałowi Cunninghamowi warunki udziału Arabów palestyńskich w konferencji, zainicjowanej przez W. Brytanię. Według doniesień korespondentów jednym z warunków jest, aby Wielki Mufta otrzymał zaproszenie na konferencję, innym — aby podstawą naradnie był anglo- amerykański projekt podziału Palestyny.

## Egipt i USA

WASHINGTON, 26.8. (API). Rządy Egiptu i Stanów Zjednoczonych podniosły swe poselstwa do rangi ambasad.

## 30.000 min zerwało się z kotwic

LONDYN, 26.8. (API). Z Tokio donoszą, że dowództwo naczelne marynarki sojuszniczej w Japonii wyraża niepokój z powodu zerwania się z kotwic około 30 tys. min morskich. Miny zagrażają linom komunikacyjnym marynarki handlowej na Pacyfiku.

## W Indiach krew leje się nadal

N. DELHI, 26.8. (Obsl. wł.). Jak donoszą z N. Delhi, przywódca Ligi Muzułmańskiej Dżinnah ponownie odrzucił zaproszenie do udziału w Tymczasowym Rządzie Indii, stworzonym przez Partię Kongresową zgodnie z projektem brytyjskim. W wielu miejscowościach Indii doszło wczoraj znowu do starć. Szczególnie krwawo zakończyły się rozruchy w mieście Madura, gdzie tłum Muzułmanów, uzbrojonych tylko w kije, rzucił się na oddziały policji, która zareagowała na to salwami z karabinów maszynowych. Zabito 37 osób i ranniono około 200.

## Straszliwa burza nad Anglią

LONDYN, 26.8. (Obsl. wł.). Burza, jaka przeszła ubiegłej nocy nad Anglią, poczyniła znaczne szkody w hrabstwie Sussex. 4 osoby zostały zabite przez pioruny, a kilkadziesiąt ciężko zranionych walące się drzewa. W jednej z wiosek podczas pożaru domu spaliły się żywcem 2 kobiety.

## Nowy ambasador ZSRR w Anglii

PARYŻ, 26.8. (API). Z kół zbliżonych do konferencji paryskiej donoszą, jakoby rząd ZSRR zaproponował rządowi brytyjskiemu mianowanie na miejsce Gusiewa, który objął stanowisko wiceministra spraw zagranicznych ZSRR, Zarubina — b. przedstawiciela ZSRR w Kanadzie i St. Zjednoczonych.

## Nowe „państwo” niemieckie

PARYŻ, 26.8. (API). Wczorajsza L'Humanite zamieszcza komentarz w sprawie nowoutworzonej przez Anglików prowincji Nadrenii i Półn. Westfalii. Nowe to „państwo”, obejmujące także okręg Ruhry na terytorium brytyjskiej strefy okupacyjnej — stwierdza dziennik — stanowi część planu zmierzającego do postawienia pozostałych sojuszników wobec faktu dokonanego. Wicepremier „rządu” Walter Menzel jest zięciem Severinga — b. ministra pruskiego.

## DZIS

WALKA ZE ZDZICZENIEM.  
CO KOSZTOWAŁA LUDZKOŚĆ  
II-GA WOJNA ŚWIATOWA?  
PRYSŁY SNY O KSIĘSTWIE.  
PUŁKOWNIK ANGIELSKI HAN-  
DLUJE PAPIEROSAMI.  
ODZIEŻ Z KANADY DLA POLSKI.



# Walka ze zdziczeniem

Wojna miniona przyczyniła się do obniżenia poziomu etyki życia zbiorowego. Posiadamy nadmiar jednostek usiłujących żyć poza prawem, nie uznających elementarnych przepisów istnienia w gromadzie.

Nie chodzi nam w tej chwili o tak, niestety, częste w dobie obecnej wypadki nadużyć czy defraudacji, stanowiące smutny i bolesny rozdział na szych powojennych stosunków ale o sprawy dalej idące, mówiące o zaniku uczuć ludzkich.

Przykładów, niestety, można przytoczyć wiele. Jaką karę wymierzyć urzędnikowi, który mając zleczone zaspakajanie potrzeb ludności głodującej, zniszczonych przez wojnę okolic kraju, zużywa otrzymane do dyspozycji dary i fundusze na cele osobiste? To już nie nieuczciwe machinacje podatkowe, nie działanie na szkodę Skarbu, a zimny, wyrachowany, ponury egoizm, nie liczący się z niczym, obcy podstawowym ludzkim uczuciom.

Prasa warszawska niedawno pisała o ludziach - hienach, specjalizujących się w okradaniu cmentarzy, otwierających groby, rozbijających trumny w poszukiwaniu złotych zębów, kosztowności, zdzierających ze zwłok ludzkich, co lepszy przydziełek. Wydawało się dotychczas, że nawet człowiek lichy moralnie, nawet zawodowy przestępca uszanuje przeciw majestat śmierci, spokój grobu. Wojna, nauka ghetta, Majdanka czy Oświęcimia, pozostawiła nam posępny spadek szakali w ludzkiej postaci, grasujących nocą na cmentarzach.

Do tej samej kategorii powojennego zdziczenia zaliczyłby wypadki, jakże często trafiające się, wypadki bezmyślnego niszczenia czyjegoś, czy też wspólnego dobra.

Często działa chęć niszczenia, której rozumowo uzasadnić niepodobna, jakies ciemne, wyzwolone w okresie potworności wojennych, w człowieku siły.

Siły te należy okiełznać, wyplenić, albowiem one są podłożem wielu zbrodni, one rodzą lekceważenie życia ludzkiego, obojętność na niedolę najbliższych, są głębią pożywną, na której pleni się wszelkiego rodzaju występki.

Nie ludźmy się jednak, że uporamy się z nimi szybko, o ile każdy z nas nie zajmie zdecydowanego w tej sprawie stanowiska. Nie sposób jest bowiem przy każdym opuszczonym domu postawić milicjanta z karabinem, nie sposób operować wyłącznie więzieniami i sądem w stosunku do niektórych przekroczeń pozornie błahych, a przecież mówiących o rozlewającej się szeroko fali zdziczenia.

Musi w Polsce odrodzić się moralność publiczna, głos opinii, przemawiający nie tylko z łam prasy, czy na odświeżonych zebraniach, ale działający w każdym, choćby najmniejszym skupisku ludzkim; w gromadzie wioskowej, gminie, komórce partyjnej, radzie załogowej, związku zawodowym, organizacji społecznej!

Głos, który by karciał, zawstydział, usuwał poza nawias życia zbiorowego niepoprawnych, wytwarzał atmosferę, stawiającą bezustannie tacy zdziczeniu człowieka — upokarzającej pozostałości „czasów pogardy”.

(St. K.)

# Rada Naczelna PPS

## Premier Osóbka-Morawski

WARSZAWA, (PAP). Z Rady Naczelnej PPS komunikują: Dnia 25 bm. w siedzibie OKW PPS w Warszawie rozpoczęła swe kolejne obrady Rada Naczelna PPS. Posiedzenie zajął przewodniczący Rady wiceprezydent Stanisław Szwalbe, wskazując na doniosły moment, w którym Rada się zbiera ze względu na sytuację międzynarodową i wewnętrzną kraju.

## Viceprezydent Szwalbe

wyłosił referat o sytuacji międzynarodowej. W referacie swym wskazał on na to, iż sojusz Polski ze Związkiem Radzieckim jest i będzie fundamentem polskiej polityki zagranicznej. Szczególną wagę przywiązuje referent do sprawy stosunków Polski z Czechosłowacją. PPS stała i stoi na stanowisku konieczności utrwalenia przyjaznych stosunków z Czechosłowacją i całkowicie popiera akcję Rządu w sprawie zawarcia z Czechosłowacją paktu przyjaźni.

W stosunku do Wielkiej Brytanii, a w szczególności do jej socjalistycznego rządu, PPS wysuwa postulaty likwidacji grup andersowskich, odwrócenia się od grup „socjalistyczno”-sanacyjnych, zwrotu złota polskiego i uszanowania naszej suwerenności, z czym sprzeczne są tego rodzaju wystąpienia jak np. ostatnia nota w sprawie wyborów. Polska ma nadzieję, iż rozwinię szczególnie gospodarce dobre stosunki ze Stanami Zjednoczonymi.

Drugi referat dotyczący polityki wewnętrznej wyłosił przewodniczący OKW PPS

## „Francja nie dąży do ekspansji...” — mówi Bidault

PARYŻ, 26.8. Paryż obchodził drugą rocznicę wyzwolenia. Na placu przed ratuszem odbyła się zabawa taneczna, która trwała do późnej nocy. Na specjalnej akademii, na której byli również przedstawiciele 21 państw, biorących udział w obradach Konferencji Pokojowej, wyłosił przemówienie premier Bidault, który powiedział m. in.: „Francja walczyła nie tylko we własnej obronie, ale

Punktem wyjścia referatu była ocena głosowania ludowego, które dowiodło, że reakcja polska nie jest jeszcze rozbita i że przedstawia dużą groźbę dla demokracji. Jednocześnie zaś w głosowaniu ludowym przysła legenda o wielkich wpływach PSL. Referendum potwierdziło słuszność stanowiska PPS w sprawie bloku sześciu stronnictw, który w obecnej sytuacji jest dla Polski najkorzystniejszy. Ten, kto rozbija blok sześciu stronnictw, weźmie na siebie dużą odpowiedzialność. Jeśli do tego bloku nie dojdzie, będzie blok 5 lub 4 stronnictw, który także zwycięży, gdyż jest on konieczny dla ugruntowania niepodległości Polski.

Odnosnie stosunków PPS z PPR Premier Osóbka - Morawski zanalizował dyskusję, jaka miała miejsce ostatnio między tymi dwoma partiami robotniczymi. Nie oznacza ona w żadnym wypadku programowego czy też taktycznego oddalenia się. Jest ona tylko wyrazem pełnej równorzędności PPS i jej postulatów w interesie wspólnej sprawy większego niż dotychczas udziału w decydowaniu o sprawach państwowych. Wewnątrz partii nie istnieje niebezpieczeństwo tzw. „WRN”, gdyż PPS jest całkowicie zjednoczone i nikt już nie może mówić o istnieniu jakichś dwóch PPS.

Referent stwierdza, że w PSL istnieją tendencje współpracy z blokiem demokratycznym. To samo zjawisko obserwuje się w Stronnictwie Pracy. PPS pragnie pogłębić swą współpracę ze Stronnictwem Ludowym i ze

również w obronie zasad ogólnoludzkich. Rząd francuski nie dąży do ekspansji. Francja pragnie tylko określić swoje miejsce na świecie i miejsca tego potrafi obronić. Jeżeli będziemy walczyli o pokój i braterstwo z tą samą odwagą, z jaką nasi partyzanci walczyli o Paryż, będziemy powtórnie ocaleni, a nasi zmarli będą godnie uczczeni”.

## Ogłoszenie o sprzedaży ruchomości

OKRĘGOWY URZĄD LIKWIDACYJNY W LUBLINIE PODAJE DO WIADOMOŚCI, iż stosownie do rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 11 lipca 1946 r. wydanego w porozumieniu z Ministrami Ziemi Odzyskanych i Skarbu, w sprawie zbywania niektórych ruchomości opuszczonych i poniemieckich (Dz. U. R. P. Nr 33 poz. 206) PRZYSTĘPUJE DO SPRZEDAŻY RUCHOMOŚCI DOMOWEJGO UŻYTKU, URZĄDZEŃ BIUROWYCH I SKLEPOWYCH, ORAZ SŁUŻĄCYCH DO OSOBISTEGO WYKONYWANIA ZAWODU, NARZĘDZI, INSTRUMENTÓW, MASZYN I KSIĄŻEK.

Wszyscy dotychczasowi posiadacze jakichkolwiek ruchomości, stanowiących mienie poniemieckie lub niemieckie winni złożyć do Okręgowego Urzędu Likwidacyjnego w Lublinie lub do jednego z Biur Obwodowych O. U. L. wniosek o kupno ruchomości.

Do wniosku o kupno mebli i innych urządzeń domowych, należy dołączyć oświadczenie, stwierdzające miejsce pracy patentu, ilość osób wspólnie z nim zamieszkujących, wykaz posiadanych WŁASNYCH mebli oraz oświadczenie stwierdzające, iż ani patent, ani jego rodzina (małżonkowie, wstępni i zstępni

jednego z małżonków), prowadząca z nim wspólne gospodarstwo nie posiada (względnie posiada) własne przedsiębiorstwo. Odstąpienie kupna instrumentów mu zezwolenych do wniosku należy dołączyć zaświadczenie organów Ministerstwa Kultury i Sztuki względnie inne dokumenty stwierdzające kwalifikacje zawodowe lub artystyczne.

DRUKI OŚWIADCZEŃ DO NABYCIA W O. U. L. I W BIURACH OBWODOWYCH.

Równocześnie powiadamia się, iż ruchomości oszacowane przez organa b. Tymczasowego Zarządu Państwowego i Urzędy Likwidacyjne do dnia dzisiejszego, w większości wypadków nie będą ponownie oszacowane. Posiadaczom tych ruchomości przysługuje prawo zgłoszenia wniosku o ponowne ich oszacowanie w terminie do dnia 30 sierpnia 1946 r.

Bliższe szczegóły w oddziale ruchomości O. U. L. w Lublinie, ul. Królewska Nr 15 w godzinach od 10-ej do 14-ej, na terenie województwa w Biurach Obwodowych O. U. L.

Lublin, dnia 25.8.1946 r.

p. o. DYREKTOR  
(-) J. LEBEDOWICZ

Stronnictwem Demokratycznym i przywiązuje duże znaczenie do działalności PSL — „Nowe Wyzwolenie”.

PPS pragnie przyczynić się do normalizacji stosunków wewnętrznych przez współdziałanie w likwidacji band i współodpowiedzialności za aparat bezpieczeństwa.

PPS w polityce wewnętrznej wypowiada ostrą walkę z wszelkimi przejawami antysemityzmu, dąży do wprowadzenia samorządu, wielkiej dzwigni gospodarczej i organizacyjnej.

Następnie dwa referaty polityczno-organizacyjne wygłosili: Sekretarz Generalny CKW PPS Józef Cyranekiewicz i II-gi Sekretarz CKW PPS Włodzimierz Reczek.

Późnym wieczorem obrady trwają.

000

## Jugosławia odpowiedziała

NOWY JORK, 26.8. Stany Zjednoczone potwierdziły odbiór odpowiedzi Jugosławii na notę, dotyczącą zestrzelonych samolotów amerykańskich nad terytorium Jugosławii.

## Grecja — w środę

NOWY JORK, 26.8. Sekretariat ONZ komunikuje, że skarga Ukrainy, przeciwko rządowi greckiemu będzie rozpatrywana na śródowym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa po rozpatrzeniu sprawy przyjęcia nowych członków.

## Gandhi nie jedzie

LONDYN, 26.8. Agencja Reutera donosi z Bombaju, że sekretarz Gandhiego oświadczył, iż doniesienie o wyjeździe Gandhiego do Paryża w charakterze przedstawiciela Indii na Konferencję Pokojową nie odpowiada prawdzie.

## Włosi wdzięczni swemu premierowi

RZYM, 26.8. Rząd włoski wyraził jednogłośnie uznanie dla działalności premiera de Gasperi na konferencji paryskiej.

Premier odpowiedział na szereg zarzutów postawionych mu w związku z jego propozycją odroczenia rozwiązania zagadnienia Triestu na przeciąg jednego roku.

## Pisać prawdę nawet smutną

BERLIN, 26.8. Generał Collins, szef służby informacyjnej amerykańskiego ministerstwa wojny zwrócił się do prasy amerykańskiej w Berlinie, aby pisała całą prawdę o okupacji. Zdaniem Collinsa nie należy w tej sprawie niczego ukrywać, nawet ciemnych stron.

## W Indiach stanęły koleje

PARYŻ, 26.8. Agencja France Presse donosi z New Delhi, że w niedzielę rano wybuchł strajk generalny na całej sieci kolei południowo - indyjskich, paraliżując zupełnie komunikację kolejową w Indiach południowych.

## Katastrofa w Kanale La Manche

LONDYN, 26.8. 40 pasażerów holenderskiego M/S „Nigerstroom”, który stał się ofiarą katastrofy w kanale, przybyło do Londynu. Wyładowali oni w Southampton w 27 godzin po katastrofie, wywołanej przez zderzenie z kontrtorpedowcem brytyjskim „Paladin”.



# Pryśły sny o księstwie

Zwycięstwo militarne Niemiec hitlerowskich we wrześniu 1939, a w ślad za tym „zniknięcie” Polski z karty Europy — stały się przyczyną załamania się ludzi słabych, aż do zupełnego często spodenia się i zdrady własnego narodu.

Zaraza rozplenila się nie tylko na polskiej nizinie, gdzie kandydatów na renegatów znalazło się, z natury rzeczy, najwięcej — ale poszła i w polskie góry. Perfidna polityka niemiecka zagrała na ambicji niektórych polskich górali. I ci, wyrodni potomkowie Sabaly i pradziadów swoich, którzy jedni w XVII wieku w wierności prawowitemu królowi polskiemu, Janowi Kazimierzowi przeciw Szwedom wytrwali, dali się skusić: poszli na niemiecki lep — wspólnie z Niemcami wzięli się do tworzenia odrębnego narodu „góralskiego” (Goralenvolk) i „Góralskiego Księstwa”.

Pierwszy splugawił siebie i szanowne na chalach nazwisko — **Wacław Krzeptowski**, „przewodniczący” Komitetu Góralskiego w Zakopanem, który wspólnie z **Henrykiem Szatkowskim** kładli podwaliny pod przyszłe „Księstwo Góralskie”. A może o mitrach książęcych dla siebie marzyli?... Nie doczekali „sekularyzacji” polskiego Podhala: Krzeptowski poniósł zasłużoną karę, wymierzoną mu przez AK — Szatkowski aresztowano (jak doniosła „Gazeta Lubelska”) niedawno w Anglii.

## „Góralskie” kennkarty

W. Krzeptowski i H. Szatkowski mieli swój własny sztab, niemniej od nich samych lajdački i szubrawczy. Cały niemal ów sztab wylądował w polskich więzieniach i wkrótce stanie przed sądem w Krakowie.

**Józef Cukier** był prawie szefem sztabu góralskich separatystów, a jako wiceprzewodniczący Komitetu Góralskiego organizował, wspólnie z innymi, propagandowe, publiczne uroczyste przyjęcia i powitania różnych dygnitarzy hitlerowskich, z **Frankiem** i **Himmlerem** na czele. Cukier brał udział w „delegacji hołdowniczej” u byłego gubernatora **Franka** na Wawelu; on propagował opartą na współpracy z okupantem odrębność góralską; on nakłaniał miejscową ludność do wstępowania

## Co było wczoraj?

**PROCES KRUPPA I THYSENA**, przemysłowców niemieckich, którzy swoje olbrzymie wpływy wykorzystali, aby dać Hitlerowi władzę, odbędzie się w radzieckiej części Berlina.

**INCYDENT USA** — Jugosławia została załagodzona. Rząd USA na podstawie wiadomości od swojego ambasadora w Jugosławii, doszedł do wniosku, iż życzeniem St. Zjednoczonych stało się zadość.

**MARSZAŁEK TYTO** oświadczył w wywiadzie, że przeloty alianckich samolotów wojennych nad terytorium Jugosławii „mają na celu demonstrowanie potęgi wojskowej, zastraszenie patriotycznej ludności jugosłowiańskiej i dodawanie otuchy elementom antynarodowym”. Przeloty wynikają też z samowoli pilotów alianckich.

„**PRAWDA**” umieszcza artykuł, w którym autor ocenia notę skierowaną przez Anglię do rządu polskiego, w związku ze zbliżającymi się wyborami, jako otwarte wtrącanie się do wewnętrznych spraw Państwa Polskiego.

**WOJSKO** pracujące przy porządkowaniu Warszawy, usunęło w ciągu 5 dni 2.000 ton gruzów.

**WKRÓTCE ODBĘDZIE SIĘ PROCES** Boguckiej, żony generała Bogucki - Broniewskiego, ozolowego działacza NSZ, który z Regensburgu kieruje wywiadem przeciwko Polsce. Bogucka stała w bliskim kontakcie z główną komendą NSZ.

do „Związku Góralskiego”, stosując często obok obielnic również groźby; on wręcz zdecydował o wprowadzeniu i wydaniu poszczególnym Góralom „góralskich”, a nie polskich kart rozpoznawczych.

„Ideowiec-separatysta” Góral **Józef Cukier** stał się w końcu zwyczajnym konfidentem gestapo: on spowodował swoim doniesieniem aresztowanie i śmierć **Jana Krzeptowskiego**, **Jana** i **Józefa Curusów**.

## Za twoim, Józus, przewodem!...

Za przewodem i pod namową **Józka Kukra** poszli na niecną współpracę z okupantem inni Górale: **Tomek Kościelniak**, **Staszek Muł**, **Antek Kęsek** i **Antek Tomala**. Nie chcieli być „gorsi” od swoich przywódców. Każdy z nich na swoim terenie (Rabka, Szczawnica) nakłaniał i zmuszał groźbami do przyjmowania „góralskich” kart rozpoznawczych.

Kościelniak nie stronił również od innego „szlachetnego” procederu: wyszukując swoje uprzywilejowane stanowisko, a pod pozorem interwencji w sprawach osób ściganych lub aresztowanych przez gestapo, wyludzał od polskiej ludności ziemię, pieniądze i inne świadczenia.

Muł stoi pod zarzutem spowodowania, doniesieniem do gestapo, śmierci **Kazimierza Kwaśniewskiego** w Oświęcimiu.

Zdrajcom i renegatom mało było, że na równi z organami gestapo stanowili posłruch całego Podhala. By się jeszcze

# Podania o renty emerytalne

**WARSZAWA, 26.8. (API)**. Celem zmniejszenia zbytecznej korespondencji i przyspieszenia toku postępowania, ubiegający się o rentę b. funkcjonariusze państwa i b. zawodowi wojskowi podania winni kierować bezpośrednio do Państwowego Zakładu Emerytalnego o przyznanie im zaopatrzenia emerytalnego. Do podania należy dołączyć: dane personalne, odpis przebiegu służby z zaznaczeniem kiedy i jaka władza przeniosła ubiegającego się o zaopatrzenie w stan spoczynku oraz podpis. Załączone odpisy dokumentów winny być poświadczone.

Jeżeli b. funkcjonariusz państwowy żąda przyznania zaopatrzenia tylko z tytułu służby pełnionej przed dniem 1 września 1939 r., należy dołączyć również dowód, że po dniu 22 lipca 1944 r. zgłosił się ponownie do służby państwowej i nie został przyjęty.

Wdowy i sieroty po funkcjonariuszach państwowych i zawodowych wojskowych, ubiegające się o przyznanie im pensji wdowiej lub sieroczej, powinny tak samo dostarczyć wyżej opisane dane, dotyczące przebiegu służby zmarłego męża (ojca), a nadto dołączyć metrykę śmierci (lub inny dowód śmierci), metrykę ślubu i metryki urodzenia sierot.

Emeryci przedwojenni, oraz wdowy i

# Odzież z Kanady dla Polski jeszcze przed zimą

**OTTAWA, 26.8. (PAP)**. Poselstwo Polskie w Ottawie komunikuje, że instytucja kanadyjska działająca pod wysokim protektoratem gubernatora generalnego „National Clothing Collection” z siedzibą w Ottawie, zawiadomiło Poselstwo, że w ramach zbiórki odzieży dla krajów zniszczonych przez wojnę, zebrała dla Polski 800.000 funtów odzieży. Zebrana odzież przesyła się za pośrednictwem UNRRA, jednak dar ten nie ma nic wspólnego z darami płynącymi ze Stanów Zjednoczonych, lecz jest wyłącznie kanadyjską ofiarą na rzecz Polski.

Instytucja ta zapewniła ponadto, że poczyni wszelkie starania, aby odzież przeznaczona dla Polski mogła być rozdzielona Polsce jeszcze przed nastąpieniem zimy.

# zjawilo się widmo szubienicy

więcej przysłużyć swojej nowej „ojczyźnie” i swojemu führerowi, wymienieni odszezepienicy zorganizowali oddziały tzw. SS góralskiego i to już pod koniec roku 1939.

## SS Goralen — w straży przybocznej Franka

Po zorganizowaniu pierwszego oddziału SS przywódcy separatystów góralskich wysłali **Frankowi** na Wawel oborowy oddział, złożony z młodzieńców, a przeznaczony do straży przybocznej „gubernatora”. Była to gwardia góraliska pana gubernatora!

Cała akcja góraliska, oparta na ścisłej współpracy z hitlerowskim okupantem, szła zdecydowanie w jednym kierunku: w kierunku osłabienia jedności i ducha oporu polskiego społeczeństwa. W związku z tym i obok tego spowodowano uwięzienie i śmierć szeregu dzielnych jednostek.

Dopiero na skutek sytuacji wojennej i politycznej Niemiec w roku 1944 działacze „Komitetu Góralskiego” zorientowali się, że zamiast udziału w księstwie mogą doczekać się szubienicy w wolnej Polsce, zaczęli odsuwać się od pracy w Komitecie.

Czołowi jego działacze, z **Henrykiem Szatkowskim** na czele (o którego wydanie zabiegają władze polskie), złożą sprawozdanie ze swojej haniebnej działalności przed sądem polskim.

# Rząd pomoże nieszczęśliwym

W Łodzi odbył się I ogólnopolski zjazd Związku Głuchoniemych. W czasie obrad mowy podkreślił, że głuchoniemi mają wszelkie możliwości pełnowartościowej pracy dla dobra społeczeństwa.

Przedstawiciel Ministerstwa Opieki Społecznej zapewnił zebranych, że Rząd przyjdzie z pomocą głuchoniemym w organizowaniu Spółdzielni Pracy i warsztatów rzemieślniczych.

# Rowy przeciwozolowe i archeologia

Instytut Badań Starożytności Słowiańskich w Poznaniu przystępuje do przeprowadzenia badań archeologicznych na wyspie jeziora Chobienińskiego w powiecie wolsztyńskim. W roku 1944 w trakcie kopania rowów przeciwozolowych na trafiono tam na resztki wczesnohistorycznej osady. Odkryte tzw. jamy odpadkowe zawierały ceramikę i kości zwierząt domowych.

# Najlepszy tytoń

Jak nas informują, w rezerwie Rejowiec (pow. Chełm), prowadzonej przez Samopomoc Chłopską, na szczególną uwagę zasługują plantacje tytoniu. Według oceny wojewódzkiego inspektora tytoniowego, są to najlepsze plantacje na terenie całego województwa.

# Pierwszy Robotniczy Dom Kultury powstaje w Lublinie

Zjednoczenie Przemysłu Skórzanego w Lublinie organizuje obecnie Robotniczy Dom Kultury, który będzie pierwszym na terenie Lublina. Przy Domu Kultury będzie istniała sekcja kolonji letnich i sekcja sportowa. Otwarcie tego pierwszego Domu Kultury nastąpi już we wrześniu br.

# Zbiory w powiecie chełmskim

Brak opadów, sucha wiosna i lato nie sprzyjały tegorocznym zasiewom. Fachowcy-rolnicy, oceniając żniwa w pow. chełmskim, twierdzą, że wydajność z 1 ha jest mniejsza od 40 do 50 proc. Żyto urodziło się najlepiej. Gorsze są zbiory w pszenicy i jęczmieniu.

# Pułkownik angielski handluje papierosami a majorowie wymieniają je na biżuterię

Przed brytyjskim sądem wojskowym w Düsseldorfie stanęło 5 oficerów z Komisji Kontrolnej. Jeden z oskarżonych posiadał stopień służbowy odpowiadający randze pułkownika, trzech — majora, a

jeden — kapitana. Oficerowie ci byli oskarżeni o nielegalny handel z Niemcami. Jeden z nich sprzedał 100 papierosów i 2 funty kawy, drugi wymienił 500 papierosów na biżuterię, trzeci 2.000 papierosów, również na biżuterię, czwarty wymienił 40 papierosów na srebrny pierścionek i sprzedał 2 funty kawy, piąty wymienił 2.200 papierosów na aparat fotograficzny i sprzedał 1 funt kakao. Oskarżony **Shufer**, którego stopień służbowy odpowiada randze pułkownika, skazany został na 3 miesiące więzienia i 100 funtów grzywny. Wszystkim pozostałym oskarżonym zamieniono karę aresztu na grzywnę pieniężną.

# Kolejarze chełmscy — aktorami

Straż kolejowa przy oddziale PKP w Chełmie zorganizowała teatr amatorski, który daje przedstawienia na terenie miasta.



# 20.000.000 — 338.000.000.000

## Co kosztowała ludzkość II-ga wojna światowa

W obliczu toczących się obrad Konferencji Paryskiej, w obliczu intryg przedsięwziętych przez koła międzynarodowej reakcji w celu stordedowania przyjaźni i współpracy wielkich sojuszników, warto jest sobie uprzytomnić, jaką cenę zapłaciła ludzkość za swą wolność w walce z hitleryzmem w tej najkrwawszej z wojen.

Na cenę tę składa się ofiara krwi żołnierze polegli na wszystkich frontach świata na lądzie, morzu i w powietrzu, straty ludności cywilnej, która po raz pierwszy w historii wojen była zagrożona równie bezpośrednio w każdej chwili, jak żołnierze oraz ofiara mienia: rzeczywiste koszty wojny i straty materialne poniesione przez narody na skutek zniszczeń.

### Straty sprzymierzonych

Liczba żołnierzy poległych w drugiej wojnie światowej wynosi 14.000.000, do czego należy dodać 7.000.000 osób cywilnych (z czego większość stanowią Polacy), które zginęły w czasie wojny jako ofiary ludobójstwa hitlerowskiego. W ten sposób ogólna cyfra ofiar waha się od 20.000.000 do 21.000.000. Jest ona dwa i pół razy większa od strat poniesionych przez ludzkość w pierwszej wojnie — wynosiły one bowiem 8.500.000 zabitych.

Ze wszystkich państw sojusznicznych największą ofiarę krwi poniósł Związek Radziecki — 7.000.000 ludzi (w poprzedniej wojnie 1.700.000), za którym na drugim miejscu znajdują się Chiny — 3.180.000. Pozostałe państwa sojusznice mają straty o wiele niższe: Francja — 450.000, w tym 200 tys. żołnierze — 250 tys. cywilna ludność (1.350.000), W. Brytania — 557.000 (812.000) i wreszcie Stany Zjednoczone — 250.000 (126.000).

### Państwa „osi“

Z państw bloku faszystowskiego największe straty ponieśli Niemcy, którzy utracili 3.000.000 w zabitych i 3.400.000 w rannych. Do tego dochodzą jeszcze 300.000 straty ludności cywilnej wskutek nalotów. W pierwszej wojnie światowej

Niemcy utracili w zabitych tylko 2.000.000 żołnierzy. Drugim państwem „osi“ jest Japonia, u której zestawienie strat w obecnej i poprzedniej wojnie wygląda najbardziej nieoczekiwanie: 2.000.000 do 303 (!). Najmniejsze straty z państw faszystowskich poniosły Włochy — 200.000 (460.000).

### Koszta wojny

W czasie drugiej wojny światowej zmobilizowanych zostało z obu stron 80.000.000 ludzi (w poprzedniej wojnie — 37.000.000). Jest rzeczą zrozumiałą, że udział takiej masy ludzi w wojnie w połączeniu ze zmasowanym zastosowaniem nad wyraz kosztownych środków technicznych, przyczynił się do olbrzymiego wzrostu jej kosztów. I istotnie tak jest: w przeciwieństwie do pierwszej wojny, która kosztowała 81.000.000.000 funtów szterlingów, koszt obecnej wyniósł — 338.000.000.000. Z państw sojusznicznych na pierwszym miejscu stoją Stany Zjed-

noczone, które wydały 70.000.000.000 funtów, czyli 12 razy więcej niż w czasie poprzedniej wojny, na drugim Związek Radziecki 30.000.000.000 ft., a na trzecim Anglia — 20.000.000.000 funtów (10.000.000.000 funtów).

Wśród państw „osi“ największe wydatki, podobnie jak ofiary, przypadły w udziale Niemcom, które wojną kosztowały 46.000.000.000 funtów (500.000.000.000 reichsmarek). Japonia wydała już znacznie mniej, bo już jedynie 14.000.000.000 funtów (222.000.000.000 jen), Włochy

zaś najmniej — 5.000.000.000 funtów (100.000.000.000 lirów).

Przytoczone przez nas powyżej suche cyfry są bardziej przerażające w swej wymowie od najbardziej patetycznych słów. Jasno i wyraźnie wykazują one konieczność dobrosąsiedzkiej i ogólnoswiatowej współpracy narodów, którym w przeciwnym wypadku grozi zagłada. I te właśnie aspekty są i muszą być silniejsze od najbardziej nawet „pobożnych życzeń“ siewców międzynarodowego niepokoju. (Olm)

## Gospodyni z dyplomem

Z dniem 1 października br. przy Wydziale Ogrodniczym Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie zostaje uruchomione Studium Gospodarstwa Domowego, pierwsze tego typu w Polsce o poziomie akademickim.

Zadaniem tego Studium będzie: prowadzenie badań w zakresie specjalności wchodzących w zakres gospodarstwa domowego, przede wszystkim zaś w zakresie żywienia człowieka, dietytyki i przetwórstwa produktów ogrodniczo-rolniczych oraz kształcenie specjalistów w zakresie gospodarstwa domowego.

Program Studium jest 3-letni, czwarty zaś rok przeznaczony jest na specjalizację w trzech kierunkach: ogólnogospodarczym, dietytycznym i hotelarskim i na wykonanie pracy dyplomowej. Absolwenci Studium otrzymują tytuł naukowy. Zapisy na Studium przyjmuje Sekretariat SGW od dn. 1 do 30 września br. przy ul. Rakowieckiej 8.

## 2400 dzieci kolejarzy na koloniach

Wakacje kończą się. Zamykanie są kolonie i półkolonie, likwiduje się obozy młodzieżowe.

W ub. niedzielę odbyło się uroczyste zanknięcie półkolonii ZZK w rozparcelowanym majątku Rudniku koło Lublina oraz drugiej półkolonii w Borku.

Wszystkich kolonii i półkolonii, zorganizowanych przez ZZK Okręgu Lubelskiego było w Dyrekcji 12.

Koszt tych obozów wyniósł półtora miliona złotych, pomijając środki lokomocji oraz zapasy, które pozostały z zeszłorocznej akcji. Kolonie były podzielone na 2 turnusy 4-tygodniowe, obejmujące po 1.200 dzieci każdy, w wieku od 7 do 14 lat. Najlepszym dowodem, że dzieciom na koloniach dobrze się powodziło jest przyrost wagi, który waha się od 4 do 6 kg.

### Poznaj swój kraj!

Niedawno zamieszczaliśmy reportaż z zbiorowej wycieczki, urządzonej przez ZZK Okręgu Lubelskiego na Pomorze Zachodnie. Obecnie dowiadujemy się, że Związek organizuje podobną imprezę, mającą na celu zwiedzenie — poprzez Częstochowę — Wrocławia, Kładzka, Jeleniej Góry i innych miast odzyskanego Śląska. Związek wystąpił do Ministerstwa Komunikacji o przydział 2 pułmanów, które pomieszczą 80 przedstawicieli po-

szczególnej kół Związku z całego okręgu lubelskiego.

Wycieczka odbędzie się między 7 a 15 września br.

## Dożywotnie więzienie dla rabusia

Wczoraj przed Sądem Okręgowym w Lublinie stanął Aleksander Jakubowski, z zawodu szewc, nałogowy alkoholik. Ponieważ zawód jego nie dawał mu możliwości prowadzenia hulaszczego życia, Jakubowski przyłączył się do bandy rabusiów, wraz z którą brał udział w 6-ciu napadach. Ostatni napad w maju br. skończył się dla niego niepowodzeniem, bo został schwytany i oddany w ręce sprawiedliwości. Odpowiadał on za 2 ostatnie

rabunki: pierwszy miał miejsce u gospodarza Kowalika we wsi Zadebie, u którego zrabował konia, wóz i plug, drugi u gospodarza S. we wsi Osowa. Po zbiegu gospodarza Jakubowski i jego wspólnicy zabrali 6 tys. złotych, a następnie uprowadził ob. S.

Siedzącego na ławie obok sterroryzowanej kobiety Jakubowskiego schwytano straż wiejska. Sąd skazał Jakubowskiego na dożywotnie więzienie.

## W Chełmie uczą się dorośli

Tauicytawia Inspektoratu Szkolnego w Chełmie, której wynikiem jest organizowanie szkoły powszechnej dla dorosłych, zasługuje na uznanie.

Z niemiejszym zadowoleniem przyjąć należy fakt, że w roku szkolnym 1946/47

zostanie otwarte w Chełmie gimnazjum i liceum dla dorosłych. W organizowaniu gimnazjum i liceum bierze czynny udział Pow. Radą Narodowa w Chełmie, przeznaczając na ten cel pewną sumę w swym budżecie.

Organizowane szkoły spełnią duże zadanie, dając możliwość kształcenia się tym, którym wojna i złe warunki materialne w okresie okupacji nie pozwoliły na systematyczną naukę.

## Dlaczego tylko dla Lublina?

Od kilku miesięcy odczuwa się w Chełmie brak rozrywek kulturalnych. Gościnne występy Teatru Lubelskiego na tym terenie należą do rzadkości. Szary obywatel prowincji nie może zrozumieć, dlaczego Lublin tylko dla Lublina... Teatr jest czymś więcej niż przedsiębiorstwem Zarządów Miejskich, które pracuje głównie dla swoich miast.

Teatr Lubelski, w miarę swych możliwości, powinien dzielić się sztuką teatralną z terenem chociaż raz w miesiącu. A \* ren oczekuje.

## Kronika Milicyjna

### ZAMORDOWALI 8 OSÓB, WŚRÓD NICH NIEMOWLĘ

Dnia 24 i 25 bm. uzbrojona w automaty banda zaatakowała dom młynarza, zamieszkałego w Janowie Lubelskim. Bandyci zamordowali 8 osób, a mianowicie: Króla Zygmunta, żonę jego, 5-miesięcznego synka, 2 braci Króla, jego siostrę, matkę i babkę. Po dokonaniu mordu bandyci odjechali samochodem w nieznanym kierunku.

Trzech bandytów napadło na dom Jurkowskiego Stanisława, zamieszkałego we wsi Dzierzkowice Wola, powiat Kraśnik. Bandyci oddali kilka strzałów z pistoletu do Dzierż'owskiego, zabijając go na miejscu. Przyczyny zabójstwa nieustalone.

### SAMOBÓJCA RANIŁ SWEGO BRATA

Onegdaj usiłował dokonać samobójstwa M. Dzdzisław, zamieszkały w Lublinie. W momencie, kiedy trzymał wynierżony do siebie pistolet, wszedł do pokoju jego brat, który chciał mu wybić broń. Nastąpił wystrzał, wskutek którego M. został ranny powyżej serca, a brat jego w pierś.

## Reorganizacja Prezydium chełmskiej M.R.N.

Miejska Rada Narodowa w Chełmie powzięła decyzję reorganizacji Prezydium. W wyniku reorganizacji w skład Prezydium weszli: ob. ob. Wesolowski Józef — przewodniczący (PPS), Tomsia Jan — wiceprzewodniczący (PPR), Gucwa Stani-

slaw (PPS), Królikowski Eugeniusz (PPS), Sobezyk Feliks (SD).

Po przeprowadzonej reorganizacji, Miejska Rada Narodowa oczekuje od Prezydium aktywniejszej działalności i większej współpracy z Zarządem Miejskim na odcinku gospodarki finansowej i budowlanej.

### Szkoła Sztuk Pięknych w Lublinie Szopena II

przyjmuje zapisy na rok 1946/47

Egzamin wstępny 2 września.

Bliższych informacji udziela sekretariat w godzinach: dla kursu porannego od 10- do 12, dla kursu wieczornego od 16- do 17. 4077

### POMOCE NAUKOWE

Szkolne tablice, stalugi i stoliki, wagi laboratoryjne, szkło chemiczne. Przyrządy do fizyki i biologii. Mapy, globusy, mikroskopy

L. KOCH

Warszawa-Praga, Brukowa 32 3689



# Stronnicтво Pracy obraduje

WARSZAWA. (PAP). Dnia 25 bm. w sali Miejskiej Rady Narodowej w Warszawie obradowała Rada Naczelna Stronnicwa Pracy. Obrady poprzedziło uroczyste nabożeństwo w kościele O.O. Karmelitów, celebrowane przez ks. prof. Weryńskiego. Otwarcia obrad dokonał wiceprezes Zarz. Gł. Stronnicwa, Tadeusz Michejda.

Przewodniczący powołuje do Prezydium 13 członków rady.

Wśród zebranych widzimy m. in. księdza Henryka Zalewskiego, pseud. „Szczerbiec“, działacza NPR od r. 1940 na terenie Warszawy.

Następnym z kolei punktem programu

obrad jest referat polityczny, który wygłasza p. o. Prezesa Zarządu Głównego Stronnicwa Pracy dr Feliks Widy-Wirski. (Streszczenie referatu podajemy poniżej).

W trakcie wygłaszania referatu przez dra Widy-Wirskiego na salę obrad przybył ks. dziekan Wacław Tyszkowski, spóźniony z powodu zaprzysięgania w dniu dzisiejszym rekrutów do Wojska.

Sala owacyjnie wita księdza Tyszkowskiego, działacza NPR od r. 1919, b. członka Rady Głównej Związku Młodzieży Pracującej „Jedność“. Ksiądz Tyszkowski lata okupacji spędził w Londynie, skąd powrócił natychmiast po zakończeniu wojny.

z sojuszu i przyjaźni wielkich narodów słowiańskich bez reszty i na każdy wypadek. Mówca pragnie również żywych stosunków gospodarczych i kulturalnych z wielkimi mocarstwami anglo-saskimi i bliską nam tradycyjnie Francją. Stronnicwo dokończy wszelkiego poparcia zarębowującemu się porozumieniu polsko-czechosłowackiemu.

## „Jalowa, awantur-nicza, bezprogramowa opozycja“

Z kolei prelegent określa stanowisko stronnicwa wobec innych ruchów i stronnicw w Polsce. — „Reformy społeczne, planizm, demokracja w szerokim ludowym ujęciu stawiają nas przeciwko jalowej, awanturycznej i bezprogramowej opozycji, uprawianej zarówno od strony podziemia i lasu, jak i w legalnej formie przez pewne odłamy Polskiego Stronnicwa Ludowego“.

## Wybory

„Zbliżamy się do momentu wyborów parlamentarnych. Rozumiemy, że tak, jak gospodarstwo wielko-kapitalistycznej odpo-

wiała walka stronnicw, tak gospodarstwo planowej, związanej musi odpowiadać zgodne współdziałanie stronnicw. Dla nas nigdy nie była istotną sama walka wyborcza, ale sens tkwił w tym, aby mieć swój odpowiedni udział w przyszłej reprezentacji parlamentarnej, której dziełem ma być ustawa konstytucyjna. Zakładając powyższe wybierzemy taką drogę, która będzie dawała nam zamierzony sukces polityczny. Pragnę podkreślić, że swoją wspólpracę możemy ofiarować nie za każdą cenę, a mając linię jasno określoną programem i mocny tradycją pracy i walki aktyw członkowski — zawsze możemy sięgnąć — bezpośrednio po zaufanie społeczeństwa“.

Pierwsze powojenne posiedzenie Rady Naczelnej Stronnicwa ma szczególny charakter: poważnie ona uchwały, które zdecydują o zwałowaniu stronnicwa z manowców politycznej bezradności na szeroki gościniec własnej twórczej koncepcji.

—000—

## Krwawy rachunek

MOSKWA, 26.S. (PAP). Agencja TASS donosi z Delhi, że liczba ofiar ostatnich zajęć w Kalkucie i różnych okolicach Bengali dochodzi do 7 tysięcy zabitych i około 20 tysięcy rannych. Sytuacja w miastach Indii jest naprężona. Na ulicach Delhi krążą wzmożone patrole policyjne.

## Widy-Wirski: „Zgodne współdziałanie stronnicw...“

### Przeciw „samobójcom“

Prelegent stwierdza, że agitowanie za zawieszeniem działalności stronnicwa jest przewinieniem wobec tradycji ruchu i profanacją pamięci tych, którzy w imię ideałów i żywotności ruchu oddali życie w obozach koncentracyjnych. — Jakiśmł obliczeniami kierował się umysł, który to wymyślił? — zapytuje mówca. — Tylko samobójczy. Takie postępowanie jest niczym innym, jak tylko dalszym ciągiem tej linii samobójczej, którą ci ludzie narzucili stronnicwu w roku 1942. — My trzymamy w swoich dłoniach mocno sztandar ruchu, sztandar stronnicwa, podczas gdy oni usunęli się samowolnie i wezwali masę członkowską do anarchii.

### Platforma ideologiczna

Mówca pragnie sformułować platformę, na której stronnicwo pragnie stać: „Akceptowaliśmy podstawowe reformy społeczne. Widzimy w nich nie tylko najogólniejsze zadośćuczynienie zasadzie sprawiedliwości społecznej; widzimy w nich drogę nie tylko sprawiedliwego podziału przysłowiowego wspólnego bochenka chleba, ale i dźwignię szybkiego pomnożenia wspólnego bogactwa, drogę odnowy gospodarczej narodu. Czy w takim systemie jest miejsce na wolną inicjatywę twórczego człowieka?“ Mówca odpowiada twierdząco. Inicjatywa prywatna nie tylko się utrzyma, nie tylko ma sens, ale jest wręcz konieczna i niezbędna. „Widzimy największy sens pracy i działania naszego ruchu jako stronnicwa chrześcijańsko-społecznego“ — formuluje dalej prelegent. Katolicyzm pozytywny, twórczy, dynamiczny, a więc dla nas postępowy, leży na linii życiowych potrzeb naszego narodu.

### Polityka zewnętrzna

Przechodząc do zagadnień polityki zewnętrznej mówca twierdzi, że nie jest prawdą jakobyśmy mieli do wyboru między Wschodem a Zachodem. My mamy do wyboru tylko między pośpiesznie odbudowy-

wanymi Niemcami, a odbudową naszego potencjału państwowego w sojuszu ze Związkiem Radzieckim. A w tym wyborze nie może być dyskusji. Są nieodwracalne elementy rozwoju talki, które sojusz i współpracę polsko-radziecką stawiają w głębszym świetle niż mniej lub więcej obowiązujące partnerów stosunki traktatowe. Stronnicwo Pracy wyciąga konsekwencje

## Z Wojskowego Sądu Rejonowego

# 6 i 7 lat więzienia za nielegalne posiadanie broni

Wojskowy Sąd Rejonowy w Lublinie rozpatrywał w trybie doraźnym sprawę Chomika Jana, mieszkańca wsi Macoszyn, gm. Sobibór, pow. Włodawa, oskarżonego o nielegalne posiadanie broni.

W toku przewodu sądowego ustalono, że osk. Chomik w maju 1945 r. znalazł w lesie obok wsi Macoszyn pistolet „siódemkę“ z trzema nabojami. Znalazioną broń oskarżony ukrył w słomie w swej stodole i prze-

chowywał do wiosny 1946 r. Broń ta została następnie oskarżonemu przez nieznanych sprawców skradzioną.

Sąd uznawszy winę oskarżonego za udowodnioną, skazał go na podstawie Dekretu o przestępstwach szczególnie niebezpiecznych w okresie odbudowy Państwa, na 6 lat więzienia.

Tenże Sąd rozpatrzył również w trybie doraźnym sprawę Strzeleckiego Aleksandra, zamieszkałego w kol. Elżbiecin, gm. Michów, pow. Lubartów, oskarżonego o bezprawne posiadanie broni.

Na rozprawie sądowej zostało udowodnione, że oskarżony w sierpniu 1944 r. nabył od nieznanego mu osobnika za 1 litr wódki karabin i 11 szt. amunicji. Nabytą broń oskarżony przechowywał w oborze do dnia 16 lipca 1946 r., w którym to dniu został aresztowany.

Za powyższe przestępstwo Sąd na podstawie Dekretu o przestępstwach szczególnie niebezpiecznych w okresie odbudowy Państwa skazał Strzeleckiego Aleksandra na 7 lat więzienia z utratą praw publicznych i obywatelskich praw honorowych przez 3 lata.

—000—

## 2.000 mieszkań brakuje w Lublinie

Głównym punktem obrad drugiego dnia Plenarnego Posiedzenia OKZZ był referat o nowym dekreście mieszkaniowym i jego wykonaniu, wygłoszony przez ob. Bogdaszewskiego. W Lublinie, gdzie już rozpoczęła swą działalność Nadzwyczajna Komisja Mieszkaniowa, stwierdzono potrzebę około 2.000 wolnych lokali dla ludności pracującej. Brak ten będzie usunięty na podstawie uprawnień wynikających z dekretu o publicznej gospodarce lokalami. Ob. Bogdaszewski omówił następnie sprawę powoływania Nadzwyczajnych Komisji Mieszkaniowych w miastach woj. lubelskiego, w których istnieje tego potrzeba.

Poza sprawami mieszkaniowymi obrady w drugim dniu poświęcone były sprawom spółdzielczym, kulturalno-oświatowym, odbudowy stolicy i in.

## SPORT

### Garbarnia — AKS (Hrubieszów)

4:2 (3:1)

Wyjazd Garbarni do Hrubieszowa przyniósł jej dalsze 2 punkty w rozgrywkach o wejście do klasy A. AKS okazał się drużyną dość groźną; ale lepsza technicznie i bardzo ambitna Garbarnia odniosła w typowej grze o punkty przekonujące zwycięstwo.

Bramki dla lubliniaków zdobyli: Wichary — 2, Drozakiewicz i Wójcik.

Dla gospodarzy: Brzostowski i prawoskrzydłowy.

Sędziował bez zarzutu ob. Nowak.

We czwartek Garbarnia rozegra rewanżowy mecz z Lublinianką Ib.

### WKS „Szturmowiec“ — WKS „Szturm“

0:0 (0:0)

Składy drużyn:

WKS „Szturmowiec“: bramka — Bocheński, obrona — Szczerbiec, Laskowski, pomoc — Stanisławski, Teczionka, Rowiński, atak — Pietrzyk, Zarychta, Stępień, Gorsz, Jastrzębski.

WKS „Szturm“: bramka — Rut, obrona — Wiśniewski, Drośz, pomoc — Szkolnik, Bajer, Stachelski, atak — Kantorski, Gazel, Kołodziejski, Piotrowski, Frasiak.

Zawody piłkarskie rozegrane pomiędzy

„Szturmowcem“ z Kielc a „Szturmem“ z Lublina, zakończyły się wynikiem nierozstrzygniętym 0:0. Drużyna kielecka była zespołem lepszym technicznie, lecz mając wyraźnego pecha, nie wyszła z boju zwycięsko (dwie poprzeczki i jeden słupek).

Po zawodach tych obie drużyny zakwalifikowały się do rozgrywek finałowych o mistrzostwo Polski KBW i razem wyjeżdżają do Szczecina.

Sędziował ob. Wielguskiak obiektywnie.

## Mydło „JAWA“ i „PLON“

Doskonałej jakości

Do nabycia w każdym sklepie

Lubelskiej Fabryki Mydła.

LUBLIN, Przemysłowa 5

Przedstawiciel: Litwiński, Lubartowska 3

2771

### LOTERIA

Losy do pierwszej klasy już sprzedaje, a zamiejscowym wysyła pocztą po wpłaceniu na PKO nr. II/436 należności (cały los 200, połowa 100, ćwiartka 50 zł.)

### Kolektura „WYGODA“

Edwina Michałowskiego  
Lublin, Bernardyńska 28 róg Zamojskiej  
telefon 34-87 4041

### Zapisy do wszystkich klas

Państwowego Żeńskiego Gimnazjum  
Krawieckiego

i do I kl.

Państwowego Żeńskiego Liceum  
Krawieckiego  
w Lublinie Spokojna 10

przyjmuje Sekretariat codziennie  
od godziny 10-12-jej. 4139



**ROLNIKU!** **PAŃSTWOWA SPECJALNA FABRYKA WAG UCZYLNICH I MASZYN ROLNICZYCH**  
**J. CAUDR** w Lublinie ul. Garbarska nr 8 tel. 11-20  
 Produkuje młocarnie 4-ro i 2-trybowe o napędzie kieratowym, ręcznym i pasowym oraz siewkarnie typu „Warszawianka” i Bental z gwarancją 5-letnią. Fabryka produkuje również wagi uchylne do 15 kg pocztowe do 220 kg szalkowe do 5 kg, wagi wozowe, wagi kolejowe automaty do normowania zastrzyków solanki do szynek.  
**Rolniku, przyjdź i zobacz produkcję z dobrego surowca, a kupisz na pewno maszynę z 5-cio letnią gwarancją.** 3482

**MYDŁO „SIEW”**  
 w znanej jakości do nabycia we wszystkich sklepach  
**Fabryka:**  
 Lublin, Przemysłowa 22  
 Tel. 36-23 3129

**WAPNO do bielenia i budowlane**  
 Najlepszej jakości **Kredek, Ton i t. p.**  
 Poleca: w każdej ilości i po przystępnych cenach  
**Skład Piotra ADAMCZYKA**  
 w Lublinie ul. Wodopojna (obok Szewskiej) telefon 23-99 4055

**Zieleń wapienna**  
 Ugry francuskie i umbry  
 Czerń do kleju i oleju  
 Esencja octowa 80%  
 Blacha żelazna i cynkowa  
 Papiery dachowe  
 Siatki do wialni i ogrodzeń  
 Papier pakowy.  
 Ceny hurtowe. 4004  
**„BUDOCEM” B. Dekert i S-ka**  
 LUBLIN, Probstwo 5 tel. 42-13

**Teatry i kina**  
 z TEATRU MIEJSKIEGO  
 „Ostrożnie świeżo malowane” kome-dia w 3-ct aktach Rene Fauchois z Antonim Fertnerem w roli głównej. Pozo stale role spoczywają w rękach niezawo-dnych aktorów sceny lubelskiej: I. Lado słowny, S. Cybulskiej, H. Skrzydlowskiej J. Klejera, E. Kowalczyka, W. Michnikow-skiego oraz uczniów szkoły dramatycznej  
 KINO „APOLLO” wyświetla film szpie-gowski pt.: „Nieuchwytny Smith”. Nadpro-gram: dodatek „Testament Jaracza”.  
 KINO „REALTO” wyświetla film mu-zyczny pt.: „Śluby kawalerskie”. Nadpro-gram: PKF nr 26. Pocz. seansów: 15.30, 17.30, 19.30. W niedziele i święta 13.30.

**PRZETWÓRNIA WYROBÓW CHEMICZNYCH „STANGARD”**  
 poleca swoje wyroby doskonałej jakości  
 pastę do obuwia, pastę do podłóg, mydło do prania pokost, farby olejne itp.  
 Lublin, Lubartowska Nr 13 — tel. 40-94 2772

OGŁOSZENI OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA

**O G Ł O S Z E N I A D R O B N E**  
 OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA

**URZĘDOWE**  
 Miejski Wydział Apropowizacji i Handlu zawiadamia, że od dnia 28 sierpnia do 10 września 1946 r. odbędzie się sprzedaż niżej wymienionych artykułów dla ludności m. Lublina:  
**Sledzi i ryb UNRRA (za mięso) na karty żywnościowe z m-ca sierpnia 1946 r.**  
 Na kupony Nr Nr: 28, 29, 34, 35 I kat. — 1 kg w cenie 16.— zł za 1 kg przez sklepy rozdzielcze L.S.S.: Narutowicza 11, Krak. Przedm. 10, Staszica 1, Staszica 22, Lubartowska 11, Zamojska 10, Narutowicza 49, Szopena 4, Kapucyńska 6, Kr. Leszczyńskiego 42, Kalinowszczyzna 78, Kalinowszczyzna 51, Bychawska 45, Włociańska 14, 1 Maja 41 i Krak. Przedm. 49.

**Czekolady UNRRA na karty dzieciinne z m-ca sierpnia 1946 r.**  
 Na kupon Nr 2 kart dzieciinnych „D” — 4 tabliczki (4 unce) w cenie 29.— zł za 4 tabliczki.  
**Sera UNRRA na karty dzieciinne z m-ca lipca 1946 r.**  
 Na kupon Nr 7 kart dzieciinnych „D” — 0,35 kg w cenie 45.— zł za 1 kg.

**Mleka w proszku UNRRA na karty dzieciinne z m-ca sierpnia 1946 r.**  
 Na kupon Nr 4 kart dzieciinnych „D” — 3,35 kg w cenie 21 10.— zł za 1 kg.  
**Mleka skondensowanego UNRRA na karty dzieciinne z m-ca sierpnia 1946 r.**  
 Na kupon Nr 3 kart dzieciinnych „D” — po 4 puszki w cenie 3.— zł za 1 puszkę przez sklepy rozdzielcze L.S.S.: Bychawska 73, Włociańska 14, Łęczyńska 18, 1 Maja 41, Konopnicka 2, Krak. Przedm. 10, Krak. Przedm. 49, Krak. Przedm. 58, 1 Maja 15, Lubartowska 29, Długa 11, Kalinowszczyzna 51, Narutowicza 11, Kordosa Franciszka — Narutowicza 25, Kochańskiego Stanisława — Bychawska 68 i Spółdz. Prac. Cukrowni „Lublin” — Krochmalna 7a.

**Margaryny UNRRA na karty żywnościowe z m-ca sierpnia 1946 r.**  
 Na kupon Nr 31 kart żywn. I kat. — 1/4 kg w cenie 50.— zł za 1 kg. Sprzedaż margaryny odbędzie się w sklepach Państw. Przetwórnym Mięsnej: Krak. Przedmieście 5, Narutowicza 65, Zamojska 43, Lubartowska (hala targowa) i w Miejskim Punkcie Wyrównawczym — Królewska 15.  
 Sklepy wyliczą się ze sprzedaży wyżej wymienionych artykułów w Oddziale Kontroli do dnia 15 września 1946 r.  
 Za Prezydenta m. Lublina  
 M. Szczeptański  
 Naczelnik Wydziału.

**OGŁOSZENIE O PRZETARGU**  
 Redakcja i Administracja „Sztandaru Ludu” ogłasza niniejszym przetarg nieograniczony na wykonanie robót remontowo-budowlanych w posesji przy ul. Krakowskie Przedmieście nr 72 w Lublinie w celu urządzenia lokalu drukarni dla Redakcji „Sztandaru Ludu” w Lublinie. Termin zakończenia robót do 15 października 1946 r.  
 Słepę kosztorysu oraz wszelkie informacje otrzymać można w sekretariacie Redakcji ul. Krak. Przedm. 62. Tam też należy składać oferty w zalakowanych kopertach. Otwarcie kopert nastąpi w sobotę dnia 31 sierpnia o godz. 12-iej w lokalu redakcji.  
 Redakcja zastrzega sobie prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyny, lub częściowe wykorzystanie ofert.  
 Redaktor Naczelny „Sztandaru Ludu” 4159

**OBWIESZCZENIE**  
 Oddział Hipoteczny Sądu Grodzkiego w Radzynie niniejszym obwieszcza, że na dzień 22 grudnia 1946 roku wyznaczony został termin pierwsiatkowej regulacji nieruchomości położonej w Radzynie przy ulicy Wandy Wasilewskiej pod nr 9, składającej się z połowy domu murowanego piętrowego, placu pod domem i za domem, nabytej od Tyli Lichtensztein przez Jana Jarosza i Piotra Jarosza.  
 W oznaczonym terminie osoby zainteresowane winny zgłosić się do kancelarii hipotecznej w Radzynie celem zameldowania swych praw pod skutkami prekluzyji.  
 Sędzia: Cz Kosiński. 4148

**NAUKA**  
**ZENSKIE KURSY KROJU, MODELOWANIA I SZYCIA PRZEWADZI DYPLOMOWANA MISTRZYNI JUSZKIEWICZOWA LUBLIN, UL. KRÓLEWSKA 17. WYNIK NAUKI SZYBKII, Gwarantowany.** 4036  
**GIMNAZJUM Handlowe w Nałęczowie ogłasza zapisy do wszystkich klas. Internat szkolny z ogrodem na miejscu. Sekretariat willa „Batorówka”. 4031  
**DYREKCJA GIMNAZJUM I Liceum W. ARCIŚZOWEJ w Lublinie ogłasza konkurs na posadę matematyka (czki). Etat. Oferty Kancelaria, Kapucyńska 6. 4078  
**RADA Opiekunów Szkół im. A. J. Vetterów Zgrom. Kupców miasta Lublina, ul. Bernardyńska 14, ogłasza konkurs na stanowisko dyrektora Liceum Matematyczno-Przyrodniczego. Oferty do dnia 10 września br. 4047******

**KURSY kroju, szycia i modelowania mistrz. Zofii Twarowskiej.** Przyjmuje uczennice do nauki. Lublin ul. Narutowicza 14 m. 2. 4157  
**DYREKCJA Państwowych Szkół Muzycznych Wyższej (w org.), Średniej i Umuzyczniającej w Lublinie, Kapucyńska 7, podaje do wiadomości, że z dniem 29 sierpnia 1946 r. ogłasza wpisy szkolne na rok 1946/47. Wszelkich informacji udziela kancelaria szkół czynna od dnia ogłoszenia wpisów od godziny 11—13 i od 16—17. 4152  
**ANGIELSKIEGO lekcji dla dwu chłopców poszukuje. Bernardyńska 24 I p. 4141  
**DYREKCJA Prywat. Męskiego Liceum i Gimnazjum im. Stefana Batorego w Lublinie, Krakowskie Przedmieście 56, przyjmuje zapisy do wszystkich klas codziennie w godzinach od 8.30 do 13-iej. Egzaminy wstępne odbędą się 29, 30, 31 sierpnia o godzinie 8-iej. 4137  
**PRACA**  
**POTRZEBNA pracownica domowa z gotowaniem do 2 osób. Dobre wynagrodzenie, zwrot kosztów podróży. Lubartów, Pierackiego 8 Dymało. 4169  
**TOKARZ samochodowy potrzebny do warsztatu szkolnego. Żmigród 6, tel. 12-18. 4085  
**ZARZĄD Miejski w Lublinie podaje do wiadomości, że w Wydziale Zdrowia są do objęcia 2 stanowiska lekarza dzielnicowego i 2 stanowiska kontrolera sanitarnego. Warunki do umowy. Kandydaci winni zgłaszać się w Wydziale Zdrowia, Sekretariat, Krakowskie Przedmieście 78 I piętro, pokój nr 25. 4147  
**PRZEDSTAWICIEL podróżujący branży kosmetycznej na Lublin i okolice potrzebny. Oferty „PAR” Poznań, Ratajczaka 7, pod 8.615. 4150  
**PRZEDSIĘBIORSTWO państwowe poszukuje od zaraz księgowego bilansisty z dłuższą praktyką. Oferty z życiorysem i odpisami świadectw składać pod „Księgowy”. 4144  
**W SZKOLE BUDOWNICTWA W LUBLINIE Al. Długosza 2 wakują stanowiska wykładawców z dróg kołowych, kolei żelaznych, miernictwa i geometrii wykreslonej. Zgłoszenia wraz z życiorysem nadsyłać pod powyższym adresem. 4127  
**POTRZEBNA biegła maszynistka. Zgłoszenia kierować: plac Litewski DOW V Wydział II-gl. 4132********************

**POTRZEBNA solidna starsza osoba na parogodzinne zastępowanie właścicielki sklepu. Wiadomość: Bernardyńska 12—8, godz. 8—11. 4135**  
**POSZUKIWANIA**  
**POSZUKUJĘ Romualdy z Szumskich Fedorowiczowej. Zgłoszenia Zjednoczenie Młyńskie, Wrocław, Lelewela 2, Fedorowicz Stanisław. 4120  
**WZYWAMY Jana J. Szymańskiego inż. leśnika o natychmiastowe przybycie do umierającego brata Witolda. Zdzisław Wlazłacki, Gniezno, ul. Warszawska 13. 4154  
**HANDLOWE**  
**NIERUCHOMOŚCI, sprzedaż, pomiary, plany, biuro Mierniczego Przynęglego - Bogdana Białkowskiego Lublin, Sądowa 4. 3588  
**DOMY, plac sprzedaje koncesjonowane przedwojenne biuro „Wygodna” Michałowski, Bernardyńska 28, tel. 34-87. 1217  
**LOKALU HANDLOWEGO z przyjętym składem, poszukujemy w centrum miasta. Oferty do Administracji Gazety Lubelskiej pod Nr 4104. 4104  
**SAMOCHOĆ ciężarowy 2-tonowy w dobrym stanie do sprzedania. Wiadomość od 8—16 telefon 39.41. 4113  
**PIANINO do sprzedania. Lubartowska 34 m. 5. 4123  
**BECZKI METALOWE z obciążeniami 200- 350 litrów kupiny każdą ilość. Lublin, Kowalska 1, T. Tuora, tel. 31-21. 4103  
**KRAWATY i SZALE stałe nowe wzory. Wytwórnia „Włókno” Łódź, 6-go Sierpnia 2, telefon 171-03. Ceny fabryczne. 3812  
**URZĄDZENIE sklepowe sprzedam, Spacerowa 16. 4145  
**PLACE, domy sprzedaje Biuro Mierniczego Pogodzińskiego, Krakowskie Przedm. 59—5, godzina 10—12. 4140  
**SPRZEDAM motocykl 600 BMW. Wiadomość telefon 22-05. 4138  
**SPRZEDAM dywan perski używany 3x4. Oglądać 4—6 Sądowa 10—3. 4140  
**ZGUBY**  
**SKRADZIONO mi kartę rozpoznawczą, dokumenty z Urzędu Ziemskiego, książkę wojskową, Żelazo Czesław, Urzędów. 4151  
**W OKOLICY powiatu zamojskiego zagubiono dokumenty: kartę rejestracyjną RKU Zamość, kennkarcę, metrykę ślubu, dowód tożsamości konia i zaświadczenie komisji likwidacyjnej na nazwisko Sadio Piotr. Uczciwego znalazcę prosię o zwrot na adres: Wólka Wieprzecka gm. Mokre pow. Zamość. 4149  
**UNIEWAŻNIAM skradziony dowód osobisty oraz legitymację z by Aptekarskiej Lubelskiej na nazwisko Zofii Boguszewskiej ur. 25.VII 1888 r., zamieszkałej w Chełmie, ul. Zacisze 8. 4097  
**ZGUBIONO bransoletkę 27 słonków ze złotymi łączeniami dnia 26.8 br. Uczciwego znalazcę prosię o zwrot pamiątki za żądanym wynagrodzeniem. Lublin, Krak. Przedm. 74 (zakład fryzjerski — dla Wandy). 4146  
**JANUSZEWSKI Władysław syn Franciszka i Katarzyny ur. w Cheland USA, zamieszkały Krasnystaw, Krakowska 7. Zagubione do wody, osobisty kennkarcę, rejestracja RKU Zamość w stopniu kapitana, rejestracja motocykla na Klub Motocyklistów Lublin-Krasnystaw, legitymacja Polskiego Monopoli Tytoniowego — instruktor, metrykę urodzenia itp. Jagroda 2.000 złotych. 4143  
**ZAGUBIONO dokumenty wraz z kartą rejestracyjną RKU Lublin-powiat na nazwisko Kowalski Marian, Kazimierz Dolny. 4139  
**UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rozpoznawczą wydaną przez punkt przyjęcia w Zbąszyniu, oraz kartę rejestracyjną na nazwisko Brodzika Tadeusza, zamieszkałego Łuszczów gmina Wólka pow. Lublin. 4131  
**UNIEWAŻNIAM zagubioną legitymację Ubezpieczalni Społecznej Lublin, na nazwisko Rzepeckiego Adolfa, zamieszkałego Pawia 75 m. 2. 4133  
**UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę repatriacyjną oraz wizę wydaną przez PUR w Wilnie na nazwisko Płaskiej Irenej-Jadwigi, zamieszkałej Czechów Dolny. 4134  
**UNIEWAŻNIAM skradzioną kartę rozpoznawczą z rejestracją w RKU Lubartów na nazwisko Lysiaka Aleksandra, zamieszkałego Dębiny gmina Wielkie. 4158  
**UNIEWAŻNIAM zagubioną kennkarcę na nazwisko Piszuka Adama urodzonego 3.IV 1923 r. w Choroszczyńcu gm. Piszczac pow. Biała Podlaska, syn Stefana i Julianny z Kukawskich. 4155**